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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Zubrohlave dňa 22.05.2025 uznesením č. 

17/2025 bod 1/6  

 

Schválený záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 06.05.2025 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 06.05.2025 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 06.05.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce Zubrohlava na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce Zubrohlava bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 

8/2023 bod 2/9. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 28.06.2024 uznesením č. 11/2024 bod 1/5 

- druhá zmena schválená dňa 26.09.2024 uznesením č. 12/2024 bod 1/3 

- tretia zmena  schválená dňa 04.12.2024 uznesením č. 14/2024 bod 2/3 

- štvrtá zmena  schválená dňa 04.12.2024 uznesením č. 14/2024 bod 2/5. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2.672.079 4.466.798 4.541.796,32 101,68 

z toho :     

Bežné príjmy 2.240.079 2.762.214 2.762.213,22 100,00 

Kapitálové príjmy 0 1.177.761 1.177.760,28 100,00 

Finančné príjmy 300.000 291.433 366.433,93 125,74 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
132.000 235.390 235.388,89 100,00 

Výdavky celkom 2.672.079 3.372.947 3.413.874,34 101,21 

z toho :     

Bežné výdavky 943.529 844.759 844.751,35 100,00 

Kapitálové výdavky 300.000 473.816 474.977,23 100,25 

Finančné výdavky 0 192.566 267.566,13 138,95 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1.428.550 1.861.806 1.826.579,63 98,11 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 +1.093.851 +1.127.921,98  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2.672.079 4.466.798 4.541.796,32 101,68 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4.466.798 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

4.541.796,32 EUR, čo predstavuje 101,68 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2.240.079 2.762.214 2.762.213,22 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2.762.214 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

2.762.213,22 EUR, čo predstavuje 100,00% plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

100 1.388.350 1.395.962 1.395.959,98 100,00 

110 1.286.518 1.265.420 1.265.419,51 100,00 

120 33.605 34.123 34.122,25 100,00 

130 68.227 96.419 96.418,22 100,00 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1.286.518 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1.265.419,51 EUR, čo predstavuje plnenie na 98,36 %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o sumu 11.007,23 EUR v porovnaní s rokom 

2023. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 34.123 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 34.122,25 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,00 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 12.417,60 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 21.546,89 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 157,76 EUR. Za rozpočtový 

rok bolo zinkasovaných 34.122,25 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 1.358,16 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 8.455,03 EUR. 

 

Daň za psa – 1.291,71 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva - 0,00 EUR 

Daň za nevýherné hracie prístroje – 0,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad – 95.126,51 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

200 20.193 31.374 31.373,62 100,00 
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210 7.666 12.977 12.976,29 99,99 

220 12.527 15.448 15.447,79 100,00 

240 0 2.949 2.949,54 100,02 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 23.149 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 23.148,82 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 3.227,54 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9.298,75 EUR. Obec na poplatkoch za 

poskytovanie opatrovateľskej služby vykázala príjem v sume 2.629,50 EUR, príjmy za predaj šrotu 

v sume 1.710,40 EUR, poplatok za drobný stavebný odpad v sume 69 EUR a poplatky za predaj kuka 

nádob v sume 1.447,20 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 8.225 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 8.224,80 EUR, čo je 100,00 

% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

200 11.882 19.307 19.307,74 100,00 

290 11.882 19.307 19.307,74 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 19.307 EUR, bol skutočný príjem vo výške 19.307,74 

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy náhrad poistného plnenia v sume 1.725,77 EUR, 

príjem z odvodu hazardných hier v sume 6.468,00 EUR, z dobropisov, refundácii za el. energiu  a 

z vratiek.  

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

300 819.654 1.315.571 1.315.571,88 100,00 

310 819.654 1.315.571 1.315.571,88 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1.315.571 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1.315.571,88 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Dotácie zaslané na účet ZŠ s MŠ Zubrohlava: 

ÚPSVaR Námestovo 103.636,90 príspevok na stravu žiakov 

ZŠ a MŠ 

nevyčerpaná dotácia v sume 

9.618,20 EUR (marec 2025 

vrátené na účet ÚPSVaR NO) 

RÚŠS Žilina 823.133,00 mzdy, réžia, odmeny za 

mimoriadne výsledky 

nevyčerpaná dotácia v sume 

35.227,15 EUR (uhradené na 

účet ZŠ s MŠ január 2025) 

RÚŠS Žilina 9.555,00 vzdelávacie poukazy  

RÚŠS Žilina 37.661,00 príspevok MŠ  

RÚŠS Žilina 3.000,00 škola v prírode  

RÚŠS Žilina 4.650,00 lyžiarsky výcvik  
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RÚŠS Žilina 39.956,00 asistent učiteľa  

RÚŠS Žilina 7.000,00 FP na učebnice  

RÚŠS Žilina 3.547,00 dofinancovanie regiónov  

RÚŠS Žilina 20.657,00 FP supervízor  

RÚŠS Žilina 12.969,00 školský podporný tím  

RÚŠS Žilina 8.385,00 podpora detí z Ukrajiny  

RÚŠS Žilina 4.204,00 preddavok na rok 2025  

NIVaM Bratislava 76.443,64 podporné opatrenia pre 

žiakov 
 

 1.154.797,54   
Dotácie obce Zubrohlava:  

MFSR 5.989,91 dotácia na el. energiu za rok 

2023 
 

MFSR 9.554,20 refundácia bežných 

výdavkov projekt 

cyklochodník Kýčera 

 

MVSR 810,48 FP register obyvateľov  

MVSR 8.676,93 FP matrika  

MVSR 61,20 FP register adries  

MVSR 297,24 FP životné prostredie  

MVSR 106,10 FP cesty  

MVSR 3.930,18 FP voľba prezidenta  

MVSR 2.589,02 FP voľby do EP  

MVSR 23.828,00 dofinancovanie výpadku 

podielových daní v roku 

2024 

 

MVSR 30.798,00 FP ubytovanie občanov z 

Ukrajiny 
 

MPSVaR Bratislava 52.983,41 FP projekt „Krok za 

krokom“ 

nevyčerpané FP v sume 

47.914,32 EUR 

MPSVaR Bratislava 2.790,00 refundácia mzdy 

opatrovateľky 
 

ÚPSVaR Žilina 10.023,52 refundácia mzdy 

opatrovateľky 
 

Environmentálny fond 2.236,15 FP odpadové hospodárstvo nevyčerpané FP v sume 

2.236,15 EUR 

ŽSK Žilina 900,00 FP dožinky  

SPP Bratislava 1.200,00 FP dožinky  

APIAGRA Zubrohlava 1.000,00 FP dožinky  

DPO SR Bratislava 3.000,00 FP DHZ Zubrohlava  

 160.774,34  (účet 357 a 359 zostatok k 31.12.2024) 
94.995,82 EUR 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

300 0 1.177.761 1.177.760,28 100,00 

320 0 985.143 985.142,68 100,00 

330 0 192.618 192.617,60 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1.177.761 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1.177.760,28 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 1.177.761 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1.177.760,28 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

ÚVSR 40.000,00 výstavba amfiteáter, 

oprava chodníkov 

KT bude použitý na 

výstavbu amfiteátra  

ŠR 13.106,68 výstavba cyklochodníka 

Kýčera 

refundácia nákladov 

PL 192.617,60 výstavba cyklochodníka 

Kýčera 

refundácia nákladov 

Environmentálny fond 932.036,00 rozšírenie kanalizácie v 

obci 

predfinancovanie 

kapitálovej investície 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Funkčná 

klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. 

príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

 300.000 291.433 366.433,93 125,74 

450 300.000 291.433 366.433,93 125,74 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 291.433 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 366.433,93 EUR, čo predstavuje 125,74 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva (uznesenie č. 8/2023 bod 2/8 zo dňa 15.12.2023) bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 300.000 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 239.366,47 EUR.  

 

V roku 2024 obec prijala finančné zábezpeky na verejné obstarávanie v sume 75.000,00 EUR. 

 

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR RÚŠS Žilina pre ZŠ s MŠ v sume 39.784,06 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR ÚPSVaR Námestovo v sume 11.533,40 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR MPSVaR Bratislava v sume 750,00 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
132.000 212.336 212.335,36 100,00 

Základná škola 0 66.916 66.915,84 100,00 
Materská škola 20.000 21.347 21.346,77 100,00 
Školská jedáleň 105.000 116.048 116.047,75 100,00 

Školský klub detí 7.000 8.025 8.025,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 212.336 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

212.335,36 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 



 8 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0,00 0,00 

Základná škola     
Materská škola     
Školská jedáleň     

Školský klub detí     

 

Kapitálové príjmy neboli za ZŠ s MŠ Zubrohlava v roku 2024 rozpočtované. 

 

Príjmové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 23.054 23.053,53 100,00 

Základná škola 0 7.707 7.706,60 100,00 
Materská škola 0 0 0  
Školská jedáleň 0 15.347 15.346,93 100,00 

Školský klub detí 0 0 0  

 

V roku 2024 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky z projektu ERASMUS z roku 2023 v sume 7.706,60 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 15.346,93 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

2.672.079 3.372.947 3.413.874,34 101,21 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3.372.947 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

3.413.874,34 EUR, čo predstavuje 101,21 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

600 943.529 844.759 844.751,35 100,00 

610 222.206 220.732 220.732,09 100,00 

620 88.047 86.174 86.169,74 100,00 

630 568.506 440.526 440.522,03 100,00 

640 59.770 92.289 92.289,72 100,00 

650 5.000 5.038 5.037,77 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 844.759 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

844.751,35 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 



 9 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 220.732 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 220.732,09 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové výdavky na platy starostu, hlavného kontrolóra 

obce, pracovníkov OcÚ a opatrovateľskej služby a odmeny voľby prezidenta a do EP. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 86.174 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 86.169,74 EUR, 

čo je 100,00 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 440.526 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 440.522,03 

EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, poistenie majetku, obstaranie drobného hmotného majetku, rutinná a 

štandardná údržba, odmeny vyplatené na základe dohôd, odmeny poslancov OZ, odmeny členov OVK 

a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 92.289 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 92.289,72 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Výdavky boli zúčtované na bežný transfer TJ SOKOL Zubrohlava, 

členské príspevky, separovaný zber Združenie Biela Orava Breza, jednorazový finančný príspevok pri 

narodení dieťaťa a náhrady PN. 

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 5.038 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5.037,77 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie. Výdavky sú úroky z úveru na projekt výstavby cyklochodníka. 

 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Funkčná klasifikácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

700 300.000 473.816 474.977,23 100,25 

710 300.000 473.816 474.977,23 100,25 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 473.816 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

474.977,23 EUR, čo predstavuje 100,25 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) 01 – Všeobecné verejné služby 

- spracovanie nového Územného plánu obce Zubrohlava v sume 1.760 Eur 

 

b) 03 - Verejný poriadok a bezpečnosť 

- nákup detskej hasičskej striekačky v sume 7.260 Eur 

 

c) 04 - Ekonomická oblasť 
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- rekonštrukcia a výstavba nových miestnych komunikácií (spevňovanie a asfaltovanie) v sume 

294.971,96 Eur. Rekonštruovali sa ul. Vyšná, Skladanová, Klinec II., Školská a prebehla výstavba ul. 

Koteľnicova II. a Kuňaky. 

- realizácia lávky okolo hlavnej cesty smer cintorín v sume 15.620,58 Eur 

 

d) 05 – Ochrana životného prostredia 

- nákup nakladača AVANT (leasingová zmluva) v sume 14.211,28 Eur 

- projektová dokumentácia na rozšírenie kanalizácie  a rozšírenie kanalizácie v obci v sume 10.000 Eur 

 

e) 06 – Bývanie a občianska vybavenosť 

- rozšírenie vedenia vodovodu v sume 4.944 Eur 

 

f) 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo 

- výstavba kombinovaného detské ihrisko v sume 30.234,05 Eur (projekt MAS) 

- nákup nákladného návesu – mobilné pódium v sume 3.600 Eur 

- rekonštrukcia strechy na budove TJ v sume 46.685,88 Eur 

- projektová dokumentácia a prípravne práce oddychová zóna časť Klinec (farské pozemky) v sume 

10.648 Eur 

- projektová dokumentácia interiéru k výstavbe nového kultúrneho domu v sume 19.200 Eur 

 

f) 09 –Vzdelávanie 

- čistenie pozemku a zemné práce - rozšírenie kapacít ZŠ v sume 2.100 Eur. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Funkčná klasifikácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 0 192.566 267.566,13 138,95 

810 0 0 75.000,00  

820 0 192.566 192.566,13 100,00 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 192.566 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 267.566,13 EUR, čo predstavuje 138,95 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 192.566 EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 192.566,13 EUR, čo predstavuje 100,00 %. 

V roku 2024 boli vrátené zábezpeky na verejné obstarávanie v sume 75.000,00 EUR. 

 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
1.428.550 1.855.476 1.820.249,63 98,10 

Základná škola 785.750 1.109.962 1.074.735,70 96,83 
Materská škola 372.700 390.174 390.174,10 100,00 
Školská jedáleň 216.070 301.121 301.120,50 100,00 

Školský klub detí 50.030 52.699 52.699,33 100,00 
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Voľnočasové aktivity 4.000 1.520 1.520,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1.855.476 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1.820.249,63 EUR, čo predstavuje 98,10 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Kapitálové výdavky: 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 6.330 6.330,00 100,00 

Základná škola 0 0 0,00  
Materská škola 0 0 0,00  
Školská jedáleň 0 6.330 6.330,00 100,00 

Školský klub detí 0 0 0,00  

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 6.330 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

6.330,00 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Výdavkové finančné operácie:  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

s materskou školou                                  
0 0 0,00 0,00 

Základná škola     
Materská škola     
Školská jedáleň     

Školský klub detí     
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 974 548,58 

z toho : bežné príjmy obce  2 762 213,22  

             bežné príjmy RO 212 335,36 

Bežné výdavky spolu 2 665 000,98 

z toho : bežné výdavky  obce  844 751,35 

             bežné výdavky  RO 1 820 249,63 

Bežný rozpočet +309 547,60 

Kapitálové  príjmy spolu 1 177 760,28 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 177 760,28 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 481 307,23 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0474 977,23 

             kapitálové  výdavky  RO 6 330,00 

Kapitálový rozpočet  +696 453,05 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +1 006 000,65 

Vylúčenie z prebytku HČ -1.106.954,69 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -100.954,00 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

      - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 
314 487,46 

75 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

      - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

192 566,13 

75 000,00 

Rozdiel finančných operácií +121 921,33 
PRÍJMY SPOLU   4 541 796,32 

VÝDAVKY SPOLU 3 413 874,34 

Rozpočtové hospodárenie obce  +1 127 921,98 
  - nevyčerpaný úver  0,00 
Rozpočtové hospodárenie obce upravené o nevyčerpaný úver +1 127 921,98 

Vylúčenie z prebytku HČ -1.106.954,69 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 20.967,29 

 

Prebytok rozpočtu v sume 1.006.000,65 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 1.106.954,69 EUR  navrhujeme použiť na:   

- tvorbu rezervného fondu 20.967,29 EUR. 

        

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 92.759,67 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 35.227,15 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 9.618,20 EUR 

- predfinancovanie projektu MPSVaR „Krok za krokom“ v sume 47.914,32 Eur 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 972.036 EUR, a to na : 

- výstavba amfiteátra v sume 40.000 EUR 

- rozšírenie vedenia kanalizácie FP z Environmentálneho fondu v sume 932.036 Eur  

c) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od Slovenskej akademickej asociácie 

pre medzinárodnú spoluprácu na ERASMUS podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 23.770,54 EUR (RO), 

d) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

6.288,70 EUR, (obec) 

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 9.863,63 EUR,  EUR, (RO) 

f) nevyčerpané prostriedky z príspevku z  poplatkov za uloženie odpadov podľa zákona 

č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 2.236,15 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 121.921,33 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov bol použitý na : 

- bežné a kapitálové výdavky obce v sume 121.921,33 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

20.967,29 EUR.  
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5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 

predpisov.   
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 327.150,25 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2023 

299.095,37       

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- doplnok ÚPO - uznesenie č. 8/2023 bod 2/8 zo dňa 15.12.2023* 

- výstavba nových komunikácií - uznesenie č. 12/2024 bod 1/5 zo dňa 

26.09.2024 a uznesenie č. 10/2024 bod 1/5 zo dňa 12.04.2024 

- rekonštrukcia strechy budova TJ - uznesenie č. 10/2024 bod 1/4 zo 

dňa 12.04.2024 

- malé pozemkové úpravy „Medveďovky“ - uznesenie č. 8/2023 bod 

2/8 zo dňa 15.12.2023 

- realizácia – chodník na cintorín okolo ul. Hlavná - uznesenie č. 

8/2023 bod 2/8 zo dňa 15.12.2023 

- rozšírenie kanalizácie - uznesenie č. 8/2023 bod 2/8 zo dňa 

15.12.2023 

- rozšírenie vodovodu - uznesenie č. 8/2023 bod 2/8 zo dňa 15.12.2023  

- projektová dokumentácia a výstavba kombinovaného ihrisko – 

uznesenie č. 11/2024 bod 1/6 zo dňa 28.06.2024 a uznesenie č. 

12/2024 bod 1/5 zo dňa 26.09.2024  

 
* schválené čerpanie RF na rok 2024 – uznesenie č. 8/2023 bod 2/8 zo dňa 15.12.2023 

239.366,47 

1.760,00 

124.971,96 

 

46.685,88 

 

5.000,00 

 

15.620,58 

 

10.000,00 

 

4.944,00 

30.384,05 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2024 386.879,15 
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1.039,52   

Prírastky - povinný prídel - 1 % (od 09/2024)                2.764,80                                     

               - povinný prídel -  1,5 %                       

               - ostatné prírastky 0,00     

Úbytky   - stravovanie                     2.070,88   

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - vianočné poukážky                           590,00  

               - ostatné úbytky                                                0,00    

KZ k 31.12.2024 1.143,44 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 5.209.774,09 6.212.183,98 
Neobežný majetok spolu 3.564.988,68 3.815.733,96 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 19.507,00 30.390,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3.261.180,38 3.501.042,66 
Dlhodobý finančný majetok 284.301,30 284.301,30 
Obežný majetok spolu 1.635.894,72 2.360.147,17 
z toho :   
Zásoby 2.371,20 4.235,45 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 907.532,29 854.764,89 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  18.308,63 21.975,13 
Finančné účty  707.682,60 1.479.171,70 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00  
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00  
Časové rozlíšenie  8.890,69 36.302,85 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5.209.774,09 6.212.183,98 
Vlastné imanie  2.964.438,29 3.083.309,65 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  2.964.438,29 3.083.309,65 
Záväzky 310.405,29 1.155.224,22 
z toho :   
Rezervy  1.284,00 1.316,10 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 52.067,46 1.067.031,82 
Dlhodobé záväzky 1.039,52 1.143,44 
Krátkodobé záväzky 63.448,18 85.732,86 
Bankové úvery a výpomoci 192.566,13 0,00 
Časové rozlíšenie 1.934.930,51 1.973.650,11 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 17.199,80 17.199,80 0 

- zamestnancom 15.271,27 15.271,27 0 

- poisťovniam  10.510,15 10.510,15 0 

- daňovému úradu 2.098,45 2.098,45 0 

- štátnemu rozpočtu 132.759,67 132.759,67 0 

- bankám 0,00 0,00 0 

- štátnym fondom 934.272,15 934.272,15 0 

- ostatné záväzky 40.653,19 40.653,19 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 1.152.764,68 1.152.764,68  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 

Slovensko a.s. 

projekt „Výstavba 

Domu dedičstva 

a cyklochodníka“ 

192.566,13 192.566,13 4.366,84 0,00 2024 

 

V roku 2023 obec prijala bankový úver na výstavbu cyklochodníka od Prima banky Slovensko 

v sume 165.883,81 €. Od 25.05.2023 sa zmenila úroková sadzba, začala zvyšovať a je premenlivá. 

(Celková variabilná sadzba je hodnota 12 mesačného Euribor + úrokové rozpätie 0,70%p.a.) Úver bol 

splatený v lehote splatnosti 24.05.2024 v plnej výške. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2.622.562,88 

- bežné príjmy RO  189.784,12 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2.812.347,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 
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- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z leasingu – AVANT nakladač 32.427,90 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 32.427,90 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 32.427,90 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

32.427,90 2.812.347,00 1,15 % 

Poznámka výpočet: (32.427,90 / 2.812.347,00) x 100 = 1,15 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2.622.562,88 

- bežné príjmy RO  189.784,12 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2.812.347,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 939.181,53 

- dotácie zo ŠR 116.132,00 
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- dotácie z MF SR dofinancovanie a dotácia na el. energiu 69.523,25 

- účelovo určené peňažné dary  3.100,00 

- dotácie zo zahraničia 2.788,63 

- dotácie z Eurofondov  8.143,23 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- príjmy z poplatku za rozvoj 0,00 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 62.423,31 

- iné príjmy podľa osobitných predpisov napr. zo školného, zo stravného,  

   atď. 

62.257,50 

- príjem Environmentálny fond – likvidácia odpadu 2.323,60 

- iné ... 45.254,97 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
1.311.128,02 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1.501.218,98 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- istina leasing – nakladač AVANT 32.427,90 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 4.366,84 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (leasing) 670,93 

- ... 0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 37.465,67 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
37.465,67 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

37.465,67 1.501.218,98 2,50 % 

Poznámka výpočet: (37.465,67 / 1.501.218,98) x 100 = 2,50 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ SOKOL Zubrohlava – bežná činnosť TJ 30.000,00 30.000,00 0 

Kynologický klub Zubrohlava – súťaž 1.000,00 1.000,00 0 

OZ Modré Oko Zubrohlava – bežná údržba 

priestranstva 

3.000,00 3.000,00 0 

Spišská katolíka charita – opatrovateľská 

služba 

469,48 469,48 0 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2016 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ s MŠ – bežný transfer 486.200,00 486.200,00 0 
ZŠ s MŠ – voľnočasové aktivity 1.520,00 1.520,00 0 
Spolu finančné prostriedky obce: 487.720,00 487.720,00  

ZŠ s MŠ – poplatky MŠ a ŠKD 28.715,00 26.520,00 2.195,00 € - presun do roku 
2025 

ZŠ s MŠ – réžia 47.299,90 38.594,20 8.705,70 € presun do roku 2025 

ZŠ s MŠ – ostatné príjmy (grant KIA, 

V4, preplatok dane, kurzové rozdiely) 
9.386,77 9.386,77  
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ZŠ s MŠ – platby za stravné – potraviny 

ŠJ 
67.334,65 64.480,51 2.854,14 € presun do roku 2025 

Spolu finančné prostriedky ZŠ s MŠ: 152.736,32 138.981,48 13.754,84 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

FP, ktoré prišli na účet obce 

(BT): 

   

ÚPSVaR Námestovo 103.636,90 94.018,70 nevyčerpaná dotácia v sume 

9.618,20 EUR (marec 2025 
vrátené na účet ÚPSVaR NO) 

RÚŠS Žilina 974.717,00 939.489,85 nevyčerpaná dotácia v sume 

35.227,15 EUR (uhradené na 
účet ZŠ s MŠ január 2025) 

NIVaM Bratislava 76.443,64 76.443,64  

SPOLU: 1.154.797,54 1.109.952,19 44.845,35 

    

FP, ktoré prišli na účet ZŠ s MŠ:    

Projekt: školenia ÚPSVaR 5.880,00 5.880,00  

NIVaM Edukafest 1.000,00 1.000,00  

ERASMUS+ 61.275,76 37.505,22 R 23.770,54 presun do roku 

2025 

SPOLU: 68.155,76 44.385,22 23.770,54 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MFSR dotácia na el. energiu za rok 2023 5.989,91 5.989,91  

MFSR refundácia bežných výdavkov projekt 

cyklochodník Kýčera 
9.554,20 9.554,20  

MVSR FP register obyvateľov 810,48 810,48  

MVSR FP matrika 8.676,93 8.676,93  

MVSR FP register adries 61,20 61,20  

MVSR FP životné prostredie 297,24 297,24  

MVSR FP cesty 106,10 106,10  

MVSR FP voľba prezidenta 3.930,18 3.930,18  

MVSR FP voľby do EP 2.589,02 2.589,02  

MVSR dofinancovanie výpadku podielových daní 

v roku 2024 
23.828,00 23.828,00  

MVSR FP ubytovanie občanov z Ukrajiny 30.798,00 30.798,00  

MPSVaR 

Bratislava 

FP projekt „Krok za krokom“ 52.983,41 5.069,09 nevyčerpané 

FP v sume 

47.914,32 

EUR 

MPSVaR 

Bratislava 

refundácia mzdy opatrovateľky 2.790,00 2.790,00  

ÚPSVaR Žilina refundácia mzdy opatrovateľky 10.023,52 10.023,52  

Environmentálny FP odpadové hospodárstvo 2.236,15 0,00 nevyčerpané 

FP v sume 
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fond 2.236,15 

EUR 

SPOLU: FP – bežné výdavky 154.674,34 104.523,87 50.150,47 

     

ÚVSR výstavba amfiteáter, oprava 

chodníkov 

40.000,00 0,00 40.000,00  

ŠR výstavba cyklochodníka Kýčera 13.106,68 13.106,68  

SPOLU: FP – kapitálové výdavky 53.106,68 13.106,68 40.000,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec uzatvorila v roku 2024 zmluvu s Environmentálnym fondom na rozšírenie kanalizácie. 

K 31.12.2024  obec prijala na účet kapitálový transfer na plánovanú investíciu v sume 932.036 EUR. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Zákamenné – Spoločný 

obecný úrad 

7.514,95 4.231,30 3.322,22 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

 
 

VÚC  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ŽSK BT  – dožinky  900,00 900,00 0 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu.  

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2024. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2024. 

 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 20.967,29 EUR. 

 


